


 Limbažu, Alojas, Salacgrīvas novads

 Limbažu novadā ir 7 pagasti un Limbažu 
pilsēta ar 16 publiskajām bibliotēkām. 
Iedzīvotāju skaits novadā – 19 631, Limbažu 
pilsētā – 8584 iedzīvotāji, kas ir 44% no visā 
novadā dzīvojošajiem. Lielākā iedzīvotāju 
daļa ir darbspējas vecumā no 15 – 62 gadiem, 
otra lielākā iedzīvotāju grupa ir vecumā virs 
62 gadiem. 



 LGB lietotāju skaits 2010. gadā bija 1983 
iedzīvotāji, apmeklējums – 136 225 (t.sk. 
60 979 virtuālie apmeklētāji), izsniegums –
71 742 vienību. LGB krājums perioda beigās 
bija 37 057, krājumā saņemti jaunieguvumi –
1939, no krājuma izslēgtas 1294 vienības.  
Krājuma apgrozība – 1,94.



 Lasītāju kopskaits: +135

 Apmeklējums: +5065

 Izsniegums: -599

 Krājums: -7071

 Krājuma apgrozība: +0,3

 Sniegtās uzziņas: +2450



 Finansējuma avoti

 Limbažu novada pašvaldības finansējums 
(dinamika salīdzinot ar 2007.g.: -16 538)

 Sadarbības līgums ar Alojas novadu

 Sadarbības līgums ar Salacgrīvas novadu



 Finansējums krājuma iegādei samazinās

 Dinamika 2007/2010: -3799

Finansējums grāmatām: -2712

Finansējums presei: -1087



 Bērnu bibliotēkas el. grāmatu kataloga dati 
un lasītāju dati tika iepludināti  Limbažu un 
Alojas novadu bibliotēku kopkatalogā

 Alojas, Limbažu, Salacgrīvas novadu 
bibliotēku virtuālā kopkataloga izveide

 Jauno grāmatu reklāma ar anotāciju un 
interaktīvajām saitēm LGB mājaslapā

 Repozitārijs

 Novadpētniecības krājums

 Apjomīgs konsultatīvais darbs



 Izveidoti apraksti - 252

 Papildināti apraksti (rediģēti) - 2938

 Apstrādāti izdevumi - 889

 Izveidoti autoratīvie apraksti - 158

 Importēti autoratīvie apraksti - 776

 Izveidotas anotācijas - 1764

 Pievienoti anotāciju attēli - 1189



 Abonements

 Uzziņu lasītava

 Interneta lasītava

 ESIP, Europe Direct

 Novadpētniecība

 Apmācības

 Reģionālās funkcijas



 Datorapmācības- kopā notikušas 30 nodarbības, 
apmeklējums- 147

 Angļu sarunvaloda elementāram līmenim- kopā 
notikušas 14 nodarbības, apmeklējums 107

 Virszemes TV izmantošana: lietots 10 reizes, 
kopā 20 apmeklējumi.

 Grundtvig projekta ietvaros organizētās 
apmācības senioriem- 16 nodarbības, 5 seniori, 
8 juniori, apmeklējums -144

 10 apmācības un semināri bibliotekāriem -448 
apmeklējumi



 Bibliotēkas mājaslapa
 http://www.limbazubiblioteka.lv/ 2009. gadā izstrādāja SIA 'OPEN SYSTEMS'. 

Mājaslapā pieejams el.kopkatalogs, el.rezervēšanas iespējas, sniegta daudzpusīga 
un aktuāla informācija par bibliotēku un tās pakalpojumiem, jaunāko grāmatu 
apskats, bibliotēkas pasākumu galerija, novadnieku enciklopēdija, novada resursi, 
autorizētās datu bāzes, pašvaldības dokumenti, kā arī reģiona bibliotēku 
kontaktinformācija un cita noderīga informācija.

 Bibliotēkas emuāri
 http://lgbinternetalasitava.blogspot.com/ (Limbažu Galvenās bibliotēkas Interneta 

lasītavas emuārs) un http://limbazugalvenabiblioteka.blogspot.com (Limbažu 
Galvenās bibliotēkas emuārs). Interneta lasītavas blogā vairāk tiek atspoguļota 
jaunākā informācija IT jomā, bet Limbažu Galvenās bibliotēkas blogā- informācija 
bibliotēku jomā.

 Citas bibliotēkas tīmekļa vietnes
 draugiem.lv (http://www.draugiem.lv/lgb);
 twitter.com (http://www.twitter.com/limbazubiblio);
 slideshare.net (http://www.slideshare.net/limbazubiblioteka);
 youtube.com (http://www.youtube.com/user/limbazubiblio);
 biblioteka.lv (http://www.biblioteka.lv/libraries/limbazu-galvena-

biblioteka/default.aspx

http://www.dobelesbiblioteka.lv/
http://lgbinternetalasitava.blogspot.com/
http://limbazugalvenabiblioteka.blogspot.com/
http://www.draugiem.lv/lgb
http://www.twitter.com/limbazubiblio
http://www.slideshare.net/limbazubiblioteka
http://www.youtube.com/user/limbazubiblio
http://www.biblioteka.lv/libraries/limbazu-galvena-biblioteka/default.aspx
http://www.biblioteka.lv/libraries/limbazu-galvena-biblioteka/default.aspx
http://www.biblioteka.lv/libraries/limbazu-galvena-biblioteka/default.aspx
http://www.biblioteka.lv/libraries/limbazu-galvena-biblioteka/default.aspx
http://www.biblioteka.lv/libraries/limbazu-galvena-biblioteka/default.aspx


 2010. gadā veiksmīgi noslēdzās Mūžizglītības programmas 
sektorālās programmas Grundtvig „Exchange of methods to 
increase ICT skills for senior and underprivileged learners”
projekts, kurā LGB piedalījās, kā asociētais partneris Viļķenes 
pagasta bibliotēkai.

 Gada sākumā noslēdzās Limbažu novada pašvaldības projekts 
„Limbažu galvenās reģiona bibliotēkas būvniecība un 
apsaimniekošana” (projekta vadītājs Ģirts Ieleja) ar Norvēģijas 
valdības divpusējā finanšu instrumenta grantu. Tika izveidots 
jauns bibliotēkas skiču projekts, kurā paredzētas telpas arī 
komercdarbībai (izstrādāja Staņeviča & Bula arhitektūras un 
interjera studija) un Finanšu un ekonomiskais pamatojums (NK 
konsultāciju birojs). Tika saņemts LR Kultūras ministrijas 
atzinums, kurā projekts novērtēts atzinīgi un uzsvērts, ka 
bibliotēkas ir ļoti nozīmīga vietējās infrastruktūras sastāvdaļa. 
Projekta ietvaros notika 5 apmācību semināri par publisko un 
privāto partnerību (PPP). Februārī tika iegūta praktiska pieredze 
iepazīstoties ar PPP metodi realizētiem projektiem Vācijā.



 Bibliotēka ir iesaistījusies Eiropas Komisijas Europe
Direct informācijas centra Valmierā projektā (Projekta 
vadītāja Daiga Rokpelne.) kā Limbažu kontaktpunkts, 
un tā mērķis ir sniegt iedzīvotājiem informāciju par 
ES pēc iespējas tuvāk dzīvesvietai. 

 LGB iesaistījās Igaunijas-Latvijas-Krievijas pārrobežu 
sadarbības programmas projektā “Contemporary
library as communication centre for socio-economic
development” (short title “E-LIBRARY”), kuru iniciējusi 
VA „Kultūras informācijas sistēmas”. Projektā varējām 
piedalīties, pateicoties Limbažu novada domes 
akceptam un līdzfinansējuma garantijai. Projekta 
rezultāti būs zināmi 2011.gada vasarā.



 2010. gada sākumā DAN vadītāja Irina Briede tika 
iekļauta Latvijas Pieaugušo izglītības apvienības
LLP Grundtvig programmas finansētā mācību 
partnerības projekta „Vietas izjūta” 16 dalībnieku 
grupā.

 Ar Valsts Kultūrkapitāla fonda Literatūras nozares 
finansiālo atbalstu šobrīd esam realizējuši jau 12 
pasākumus un turpinām strādāt pie projekta 
„Latviešu oriģinālliteratūras lasījumi Limbažu 
Galvenajā bibliotēkā : 100 gr latviešu 
oriģinālliteratūras Limbažu novadam”



 Valsts Kultūrkapitāla fonda kultūras programmā „Jaunu 
grāmatu un citu izdevumu iegāde publiskajām 
bibliotēkām” arī šogad (2010) saņēmām vērtīgu 
papildinājuma daļu (33 eks.) mūsu bibliotēkas krājumam 

 Pateicoties Latvijas Bibliotekāru biedrībai, LGB tika 
iesaistīta projektā „NORDICOM, Gēteborgas Universitātes 
apmeklējums 2010: zināšanu un pieredzes apmaiņa”. 
Projekta realizācijas laikā no 8.-17.augustam bija iespēja 
piedalīties arī IFLA 76.ģenerālkonferencē Gēteborgā.



 LGB iesaistījās pilotprojektā "Koptulkošana", uzstādot savā 
mājas lapā www.limbazubiblioteka.lv koptulkošanas
logrīku un veicot tulkojumu rediģēšanu.

http://www.limbazubiblioteka.lv/


 Limbažos ir 2 publiskās bibliotēkas – LGB un 
Bērnu bibliotēka, kas izvietotas vairākās ēkās. 
LGB savu darbu veic 3 ēkās. Klientu apkalpošanas 
centrs (KAC) atrodas kultūras nama 2. stāvā. 
Administrācija, Datu apstrādes nodaļa (DAN) un 
Apmācību un profesionālās sadarbības centrs 
atrodas pašvaldības ēkā Zāles – 8, LGB krātuve 
atrodas pašvaldības ēkā Burtnieku – 4. Pašvaldība 
nevar pilsētā piedāvāt ēku, kurā apvienot 
bibliotekāro pakalpojumu, tāpēc līdz piemērotas 
ēkas izveidei ir jāmeklē optimālākie pagaidu 
risinājumi.



 2010.gadā izmainījās bibliotēkas struktūra. 
Pie esošās – administrācijas, Klientu 
apkalpošanas centra un Datu apstrādes 
nodaļas klāt nāca jauna – Apmācību un 
profesionālās sadarbības centrs. APSC 
vadītāja tiek algota reģionālo funkciju 
finansējuma ietvaros. 

 15 darbinieki, no tiem 11 – bibliotekārie 
speciālisti



 1983 lasītāji, lietojot bibliotēkas krājumu, ir 
ietaupījuši 356 940 latus

 Saņemot 7415 profesionālas uzziņas vidēji  
10 min, bibliotēkas lietotāji ir ietaupījuši     
12 309 latus

 Lietojot bibliotēkas 12 datorus apmeklētāji ir 
ietaupījuši Ls 24 912 latus

 Apmeklējot bibliotēkas organizētās 
apmācības 398 reizes uz 2 stundām, kopējais 
ietaupījums vismaz 3980 lati.



info@limbazubiblioteka.lv

mailto:info@limbazubiblioteka.lv


Limbažu, Alojas un 
Salacgrīvas novadu 

bibliotēkas

Aktualitātes 2010. gadā
Broņislava Sauka

LGB KAC vadītāja
sauka@limbazubiblioteka.lv

mailto:sauka@limbazubiblioteka.lv


Bibliotēku skaits

Limbažu novadā ir 16 publiskās bibliotēkas 
no 8 pašvaldībām un 13 skolu bibliotēkas
Alojas novadā ir 6 publiskās bibliotēkas no 
4 pašvaldībām un 4 skolu bibliotēkas
Salacgrīvas novadā ir 7 publiskās 
bibliotēkas no 3 pašvaldībām, 3 skolu 
bibliotēkas ar vienu filiāli



Prioritātes
2010. gadā akreditētas 4 Limbažu novada 
bibliotēkas – Limbažu pagasta Lādes un Lādezera 
bibliotēkas, Katvaru pagasta Pociema un Pāles 
pagasta Ārciema bibliotēkas. 
No jauna dibināta Salacgrīvas novada Korģenes 
bibliotēka.
Starpnovadu Bibliotēku sadarbība padomes 
nodibināšana.
Notikuši semināri, apmācības, sarunas/diskusijas, 
bibliotēku apmeklējumi.
Turpināta sadarbība ar skolu bibliotēkām –
apmeklētas Limbažu un Alojas novadu skolu 
bibliotēkas, kā arī  aicinātas uz kopējiem semināriem, 
apmācībām, sarunām/diskusijām.



Prioritātes
Vērienīgi 9. Grāmatu svētki Pociemā.
Dalība Latvijas Bibliotekāru biedrības 
Vidzemes nodaļas 13. saietā-konferencē 
„Sirsnībā un interešu kopībā jau 13. reizi” 
Alūksnē
Iesaistīšanās publisko bibliotēku attīstības 
projektā „Trešais tēva dēls” aktivitātēs.
Dalība akcijā „Pasaule t@vā bibliotēkā”.
Pasākumi  Latvijas Bibliotēku nedēļas 
laikā.
Iesaistīšanās Ziemeļvalstu bibliotēku 
nedēļas aktivitātēs.



Prioritātes

Noslēdzās ES Mūžizglītības programmas 
sektorālās programmas Grundtvig projekts 
„Exchange of Methods to Increase ICT 
Skills for Senior and Underprivileged
Learners”.
Pārrobežu līguma parakstīšana ar Pērnavas 
bibliotēku Igaunijā.
Briseles apmeklējums pēc EP deputāta
A.K.Kariņa ielūguma.



Semināri

Februāris
Aktualitātes bibliotēku darbā valstī un 
mūsu novados.
Projekts „Neapzinātās kultūras mantojuma 
vērtības kopējā dabas un kultūras telpā”.
NPC seminārs. 
Vienotā darba algu sistēma Limbažu      
novadā.



Semināri

Aprīlis

Latvijas Grāmata piedāvā BIBLIOTĒKU 
SERVISU.
Lekcija  Biblioterapija – grāmatu spēks.
Interneta datorskola  „Mācies pats” projekta 
„Pieslēdzies, Latvija” ietvaros.



Semināri
Maijs- Umurgā

Aicinājums uz turpmāku sadarbību - Inta Soma, DAP 
projektu vadītāja. 
Iepazīšanās ar Umurgas pagasta bibliotēku un Umurgas 
kultūras namu pēc rekonstrukcijas.
Umurgas pagasta pārvaldes apmeklējums.
Izbraukšana uz Pāles pagasta Ārciema bibliotēku.
Tikšanās ar Pāles pagasta pārvaldes vadītāju Gitu 
Kārnupi un Pāles pagasta Ārciema bibliotēkas vadītāju 
Ligitu Skudriņu, saruna par bibliotēkas darba 
perspektīvām jaunajās telpās.



Semināri

Augusts - izbraukuma seminārs Rīgā
Apciemojam labākos no labākajiem –
tradicionāli izbraukumi vasaras beigās 
uz mūsdienīgām bibliotēkām – šoreiz 
viesojāmies  RCB filiālbibliotēkās  
„Pārdaugava” un „Vidzeme”.



Semināri
Septembris

Kultūras dzīves aktualitātes.

Starptautiskās bibliotēku asociāciju un institūciju 
federācijas (IFLA) 76.ģenerālkonferencē Gēteborgā (Zviedrijā).
Profesionāli darba jautājumi.
Aktualitātes darbā ar bērniem.
Kultūras mantojums un dabas objekti.
Sabiedriskā monitoringa metodika. Kultūras mantojums un 
dabas objektu grupas.



Semināri

Oktobris - seminārs/trenings
Spēcīga komanda, vesels ES pats -
Semināra vadītājs - bioenerģētikas  
eksperts, izaugsmes treneris Andžejs 
Reiters.



Semināri
Novembris

Dokumentu pārvaldības noteikumi un dokumentu 
noformēšana.
Vidzemes novadu bērnu un skolu bibliotēku darbinieku 
10. konference Cēsīs „Lasīšana – sabiedrības kopīgā 
prioritāte”.
Dzīve, mācības, darbs un atpūta Illinoisas 
Universitātē Urbanas-Šampaņas pilsētā - apmācību 
programmā ASV.
Lekcija „Latvijas tautsaimniecība no lata uz eiro” un 
saruna ar Latvijas Bankas ekonomistu Denisu Titarenko.
Izstāde „Pasaules zelts un sudrabs Latvijas 
monētām”, ar ko iepazīstina Latvijas Bankas Sabiedrisko 
attiecību daļas vadītājs Kristaps Otersons. 



Semināri

Decembris, Umurga
Gada noslēguma seminārā 
rezumējām aizvadītā gada darbu. 



Sarunas/diskusijas novados

Divreiz gadā - martā un oktobrī notika 
sarunas/diskusijas novados – izbraukumi uz 
Salacgrīvas un Alojas novadiem, kur vienā no 
novadu bibliotēkām uz sarunu pulcējās novada 
skolu un publisko bibliotēku darbinieki, kā arī 
pārstāvji no LGB. Pārrunājam profesionālās 
aktualitātes, uzklausījām katras bibliotēkas 
vadītāju, lai uzzinātu par aktuālāko bibliotēkas 
darbā, veiksmēm un problēmām. 



Sarunas/diskusijas novados
Limbažu novada bibliotēku darbinieki divreiz gadā 
pulcējas uz  sarunu/diskusiju Limbažos, uz tikšanos 
aicinājām arī Limbažu novada pašvaldības speciālisti 
kultūras jautājumos. Oktobrī tikšanos bagātināja 
interesants seminārs - trenings „Spēcīga komanda, 
vesels ES pats”, ko vadīja bioenerģētikas eksperts, 
izaugsmes treneris Andžejs Reiters. Šajā seminārā 
iesaistījās arī pārējo novadu bibliotekāri.
Izbraukumu dienās oktobrī tika apmeklētas  
publiskās un skolu bibliotēkas Alojas un Limbažu 
novados.



PAKALPOJUMU PIEDĀVĀJUMS UN PIEEJAMĪBA

2010. gadā pabeigta visu novadu vietējās nozīmes bibliotēku 
akreditācija. 
Gada sākumā tika dibināta jauna bibliotēka – Salacgrīvas 
novada Korģenes bibliotēka, kura būs akreditējama pēc 
bibliotēkas sakārtošanas un pakalpojumu pilnveidošanas. 
Lietotājiem pieejamāka un mūsdienīgāka kļuvusi Pāles pagasta 
Ārciema bibliotēka, kura savu darbību jaunajās telpās uzsāka 
2010. gadā.
Pagājušā gada nogalē uzsākts ēkas renovācijas projekts 
Limbažu pagasta Lādes bibliotēkai. Lai gan bibliotēka 
aizvadītajā gadā tika akreditēta, tās telpas un aprīkojums ir 
diezgan kritiskā stāvoklī. Bibliotēka 2011. gadā pārcelsies uz 
jaunām telpām, nodrošinot lietotājiem ērtāku piekļuvi, 
mūsdienīgāku aprīkojumu un kvalitatīvāku apkalpošanu. 



Skaitliskie rādītāji

2010. gadā kopumā nedaudz pieaudzis 
lietotāju skaits publiskajās bibliotēkās. 
Nav iepriecinoši, ka samazinās 
izsniegums, tam par iemeslu varētu būt 
nepietiekošais finansējums krājuma 
atjaunošanai, dažviet arī ierobežotie 
līdzekļi preses pasūtīšanai. Aktīvāki 
grāmatu lasītāji varētu būt arī skolēni.



Skaitliskie rādītāji
To, ka bibliotēkās pieaug apmeklējums, varam secināt 
droši. To noteikti veicina bibliotēku pakalpojumu plašais 
piedāvājums, bibliotēku darbinieku augstās profesionālās 
prasmes, radot bibliotēkās drošības sajūtu ikvienam 
lietotājam, ka šeit varēs atrast nepieciešamo informāciju 
vai lūgt palīdzību e-prasmēs dažādās sadzīves lietās. 
Turklāt visi šie pakalpojumi ir bezmaksas.
Krietni pieaudzis virtuālo lietotāju skaits, īpaši Limbažu 
Galvenajā bibliotēkā, jo bibliotēkas piedāvātās saziņas 
vietnes internetā piesaista lielu interesentu loku. 



Profesionālā izglītība

Iegūtā profesionālā izglītība – Kristīne 
Liepiņa – Alojas pilsētas bibliotēka -
pabeigtas studijas Latvijas Universitātes 
Sociālo zinātņu fakultātē, iegūts sociālo 
zinātņu bakalaura grāds
Dace Kalniņa – Limbažu Galvenā bibliotēka 
– turpina studijas Latvijas Universitātes 
Sociālo zinātņu fakultātē
Vita Skulme – Limbažu Bērnu bibliotēka –
uzsāktas mācības Latvija Kultūras koledžā  



Publisko bibliotēku pakalpojumu 
pieejamība novados

Limbažu novada bibliotēkas - aptvērums 
31%
Alojas novada bibliotēkas – aptvērums 
25%
Salacgrīvas novada bibliotēkas –
aptvērums 28%
Vidēji novados aptvērums 29%



Bibliotēku lietotāji



Literatūras izsniegums



Izsniegums uz vienu lietotāju



Apmeklējums



Apmeklējumu intensitāte



Finansiālais nodrošinājums



Finansiālais nodrošinājums
Citi ienākuma avoti



Finansiālais nodrošinājums
Kārtējie izdevumi



BIBLIOTĒKU MATERIĀLĀ UN TEHNISKĀ 
STĀVOKĻA VĒRTĒJUMS

Cilvēkiem ar kustību traucējumiem pašreiz pieejamās bibliotēkas:
Staiceles pilsētas bibliotēka - ir izveidota uzbrauktuve iekļūšanai 
bibliotēkā, bibliotēkas iekšpusē ir iespēja pārvietoties cilvēkiem 
ratiņkrēslos. 2008. gadā tika realizēts projekts  dažādām aktivitātēm 
cilvēkiem ar īpašām vajadzībām
Salacgrīvas novada Salacgrīvas bibliotēka - bibliotēkā ērti var iekļūt 
cilvēki ar kustību traucējumiem, jo ir izveidots panduss 
Brīvzemnieku pagasta Puikules bibliotēka – nodrošināta iekļūšana 
bibliotēkā, pakalpojumu izmantošana, ir sanitārais mezgls cilvēkiem ar 
kustību traucējumiem 
Cilvēkiem ar kustību traucējumiem pieejama arī Vidrižu pagasta 
bibliotēka
Braslavas pagasta bibliotēkā var iekļūt gados veci cilvēku, arī 
apmeklētāji ratiņkrēslos, jo ir uzbrauktuve invalīdiem
Katvaru pagasta bibliotēka, Limbažu pagasta Lādezera un
Braslavas pagasta Vilzēnu bibliotēkas atrodas ēku 1. stāvā, tajās 
viegli var iekļūt gados veci cilvēki, ar citu palīdzību - arī cilvēki ar 
kustību traucējumiem 



BIBLIOTĒKU MATERIĀLĀ UN TEHNISKĀ 
STĀVOKĻA VĒRTĒJUMS

Ainažu pilsētas bibliotēkā telpu aprīkojums ir plānots tā, lai telpās 
(arī starp grāmatu plauktiem) varētu pārvietoties cilvēki ratiņkrēslos, 
taču bibliotēkā nevar iekļūt cilvēki ar kustību traucējumiem. Bibliotēka 
plāno realizēt projektu, kura rezultātā ieejas zonā tiks ierīkots pacēlājs 
un uzbrauktuve
Viļķenes pagasta bibliotēkas telpās var pārvietoties, izmantot 
bibliotēkas pakalpojumus un  sanitāro mezglu cilvēki ratiņkrēslos, taču 
pagaidām šim nolūkam nav sakārtota ieejas zona bibliotēkā
Alojas pilsētas bibliotēka 2011. gadā plāno realizēt uzbrauktuves 
izveidošana cilvēkiem ar kustību traucējumiem bibliotēkas ieejas zonā
2011. gadā Limbažu pagasta Lādes bibliotēka pēc telpu kapitālā 
remonta tiks pārvietota uz jaunajām telpām, tajā varēs iekļūt cilvēki ar 
kustību traucējumiem, būs sanitārais mezgls cilvēkiem ratiņkrēslos.  
Telpu remonts uzsākts 2010. gadā 



2010. gadā veikti remonti
Salacgrīvas novada Korģenes bibliotēka -
iegūtas telpas bibliotēkas darbības 
uzsākšanai Korģenes  pamatskolas ēkā,  
telpu platība 56 m².
Limbažu pagasta Lādes bibliotēka - bibliotēkas 
pārvietošana uz jaunām telpām – uzsākts 
jauno telpu kapitālais remonts, turpinās 
2011. gadā.
Katvaru pagasta bibliotēka - apkures sistēmas 
uzlabošana.



Paredzēts veikt remontu
2011. gadā

Staiceles pilsētas bibliotēka - krājuma telpas kosmētiskais 
remonts - 96 m²
Alojas pilsētas bibliotēka - uzbrauktuves izveidošana 
cilvēkiem ar kustību traucējumiem bibliotēkas ieejas zonā
Viļķenes pagasta bibliotēka - ēkas renovācijas projekts (t. 
sk. logu nomaiņa). Plānots telpu paplašinājums – neliela 
telpa bibliotēkas krātuvei Viļķenes  kultūras nama telpās –
15 m²
Braslavas pagasta Vilzēnu bibliotēka - ēkas renovācijas
projekts (t. sk. logu nomaiņa)
Braslavas pagasta bibliotēka - telpu kosmētiskais 
remonts
Pāles pagasta bibliotēka - telpu kosmētiskais remonts



Nepieciešams neatliekams 
remonts turpmākajos gados

Salacgrīvas novada Korģenes bibliotēka - telpu 
kapitālais remonts 56 m²
Alojas pilsētas bibliotēka - telpu kosmētiskais 
remonts 321 m², jumta seguma nomaiņa, 
apgaismojuma uzlabošana
Skultes pagasta Straumes bibliotēka -
apgaismojuma uzlabošana, sanitārā mezgla 
ierīkošana



Limbažu Galvenā 
bibliotēka

Aktualitātes 2010. gadā
Dzintra Justa

LGB direktore
justa@limbazubiblioteka.lv

mailto:justa@limbazubiblioteka.lv


Limbažu, Alojas, Salacgrīvas novads
Limbažu novadā ir 7 pagasti un 
Limbažu pilsēta ar 16 publiskajām 
bibliotēkām. Iedzīvotāju skaits novadā 
– 19 631, Limbažu pilsētā – 8584 
iedzīvotāji, kas ir 44% no visā novadā 
dzīvojošajiem. Lielākā iedzīvotāju 
daļa ir darbspējas vecumā no 15 – 62 
gadiem, otra lielākā iedzīvotāju grupa 
ir vecumā virs 62 gadiem. 

Vispārīgs raksturojums



LGB lietotāju skaits 2010. gadā bija 
1983 iedzīvotāji, apmeklējums –
136 225 (t.sk. 60 979 virtuālie 
apmeklētāji), izsniegums – 71 742 
vienību. LGB krājums perioda beigās 
bija 37 057, krājumā saņemti 
jaunieguvumi – 1939, no krājuma 
izslēgtas 1294 vienības.  Krājuma 
apgrozība – 1,94.

LGB statistika



Lasītāju kopskaits: +135
Apmeklējums: +5065
Izsniegums: -599
Krājums: -7071
Krājuma apgrozība: +0,3
Sniegtās uzziņas: +2450

Statistikas dinamika 4 gados 
2007/2010



Finansējuma avoti
Limbažu novada pašvaldības 
finansējums (dinamika salīdzinot ar 
2007.g.: -16 538)
Sadarbības līgums ar Alojas novadu
Sadarbības līgums ar Salacgrīvas 
novadu

Finansējums



Finansējums krājuma iegādei samazinās
Dinamika 2007/2010: -3799

Finansējums grāmatām: -2712
Finansējums presei: -1087

Krājums, tā organizēšana



Bērnu bibliotēkas el. grāmatu kataloga 
dati un lasītāju dati tika iepludināti  
Limbažu un Alojas novadu bibliotēku 
kopkatalogā
Alojas, Limbažu, Salacgrīvas novadu 
bibliotēku virtuālā kopkataloga izveide
Jauno grāmatu reklāma ar anotāciju un 
interaktīvajām saitēm LGB mājaslapā
Repozitārijs 
Novadpētniecības krājums

Krājums, tā organizēšana



Izveidoti apraksti - 252
Papildināti apraksti (rediģēti) - 2938
Apstrādāti izdevumi - 889
Izveidoti autoratīvie apraksti - 158
Importēti autoratīvie apraksti - 776
Izveidotas anotācijas - 1764
Pievienoti anotāciju attēli - 1189

Darbs elektroniskajā
kopkatalogā



Abonements
Uzziņu lasītava
Interneta lasītava
ESIP, Europe Direct
Novadpētniecība
Apmācības
Pasākumi
Piedāvājums Interneta vidē
Reģionālās funkcijas

Pakalpojumi



Datorapmācības- kopā notikušas 30 nodarbības, 
apmeklējums- 147
Angļu sarunvaloda elementāram līmenim- kopā 
notikušas 14 nodarbības, apmeklējums 107
Virszemes TV izmantošana: lietots 10 reizes, 
kopā 20 apmeklējumi.
Grundtvig projekta ietvaros organizētās 
apmācības senioriem- 16 nodarbības, 5 seniori, 
8 juniori, apmeklējums -144
10 apmācības un semināri bibliotekāriem -448 
apmeklējumi

Apmācības



Bibliotēkas mājaslapa
http://www.limbazubiblioteka.lv/ 2009. gadā izstrādāja SIA 'OPEN SYSTEMS'. Mājaslapā 
pieejams el.kopkatalogs, el.rezervēšanas iespējas, sniegta daudzpusīga un aktuāla 
informācija par bibliotēku un tās pakalpojumiem, jaunāko grāmatu apskats, bibliotēkas 
pasākumu galerija, novadnieku enciklopēdija, novada resursi, autorizētās datu bāzes, 
pašvaldības dokumenti, kā arī reģiona bibliotēku kontaktinformācija un cita noderīga 
informācija.
Bibliotēkas emuāri
http://lgbinternetalasitava.blogspot.com/ (Limbažu Galvenās bibliotēkas Interneta lasītavas 
emuārs) un http://limbazugalvenabiblioteka.blogspot.com (Limbažu Galvenās bibliotēkas 
emuārs). Interneta lasītavas blogā vairāk tiek atspoguļota jaunākā informācija IT jomā, bet 
Limbažu Galvenās bibliotēkas blogā- informācija bibliotēku jomā.
Citas bibliotēkas tīmekļa vietnes
draugiem.lv (http://www.draugiem.lv/lgb);
twitter.com (http://www.twitter.com/limbazubiblio);
slideshare.net (http://www.slideshare.net/limbazubiblioteka);
youtube.com (http://www.youtube.com/user/limbazubiblio);
biblioteka.lv (http://www.biblioteka.lv/libraries/limbazu-galvena-biblioteka/default.aspx

Iespējas attālinātajiem 
lietotājiem

http://www.dobelesbiblioteka.lv/
http://lgbinternetalasitava.blogspot.com/
http://limbazugalvenabiblioteka.blogspot.com/
http://www.draugiem.lv/lgb
http://www.twitter.com/limbazubiblio
http://www.slideshare.net/limbazubiblioteka
http://www.youtube.com/user/limbazubiblio
http://www.biblioteka.lv/libraries/limbazu-galvena-biblioteka/default.aspx


2010. gadā veiksmīgi noslēdzās Mūžizglītības programmas sektorālās
programmas Grundtvig „Exchange of methods to increase ICT skills
for senior and underprivileged learners” projekts, kurā LGB piedalījās, 
kā asociētais partneris Viļķenes pagasta bibliotēkai.
Gada sākumā noslēdzās Limbažu novada pašvaldības projekts „Limbažu 
galvenās reģiona bibliotēkas būvniecība un apsaimniekošana” 
(projekta vadītājs Ģirts Ieleja) ar Norvēģijas valdības divpusējā finanšu 
instrumenta grantu. Tika izveidots jauns bibliotēkas skiču projekts, kurā 
paredzētas telpas arī komercdarbībai (izstrādāja Staņeviča & Bula 
arhitektūras un interjera studija) un Finanšu un ekonomiskais pamatojums 
(NK konsultāciju birojs). Tika saņemts LR Kultūras ministrijas atzinums, 
kurā projekts novērtēts atzinīgi un uzsvērts, ka bibliotēkas ir ļoti nozīmīga 
vietējās infrastruktūras sastāvdaļa. Projekta ietvaros notika 5 apmācību 
semināri par publisko un privāto partnerību (PPP). Februārī tika iegūta 
praktiska pieredze iepazīstoties ar PPP metodi realizētiem projektiem 
Vācijā.

Projekti



Bibliotēka ir iesaistījusies Eiropas Komisijas Europe
Direct informācijas centra Valmierā projektā (Projekta 
vadītāja Daiga Rokpelne.) kā Limbažu kontaktpunkts, 
un tā mērķis ir sniegt iedzīvotājiem informāciju par ES 
pēc iespējas tuvāk dzīvesvietai. 
LGB iesaistījās Igaunijas-Latvijas-Krievijas pārrobežu 
sadarbības programmas projektā “Contemporary
library as communication centre for socio-economic
development” (short title “E-LIBRARY”), kuru iniciējusi 
VA „Kultūras informācijas sistēmas”. Projektā varējām 
piedalīties, pateicoties Limbažu novada domes akceptam 
un līdzfinansējuma garantijai. Projekta rezultāti būs 
zināmi 2011.gada vasarā.

Projekti



2010. gada sākumā DAN vadītāja Irina Briede
tika iekļauta Latvijas Pieaugušo izglītības 
apvienības LLP Grundtvig programmas 
finansētā mācību partnerības projekta „Vietas 
izjūta” 16 dalībnieku grupā.
Ar Valsts Kultūrkapitāla fonda Literatūras 
nozares finansiālo atbalstu šobrīd esam 
realizējuši jau 12 pasākumus un turpinām 
strādāt pie projekta „Latviešu 
oriģinālliteratūras lasījumi Limbažu 
Galvenajā bibliotēkā : 100 gr latviešu 
oriģinālliteratūras Limbažu novadam”

Projekti



Valsts Kultūrkapitāla fonda kultūras programmā „Jaunu grāmatu 
un citu izdevumu iegāde publiskajām bibliotēkām” arī šogad
(2010) saņēmām vērtīgu papildinājuma daļu (33 eks.) mūsu 
bibliotēkas krājumam 

Pateicoties Latvijas Bibliotekāru biedrībai, LGB tika iesaistīta 
projektā „NORDICOM, Gēteborgas Universitātes apmeklējums 
2010: zināšanu un pieredzes apmaiņa”. Projekta realizācijas laikā 
no 8.-17.augustam bija iespēja piedalīties arī IFLA 
76.ģenerālkonferencē Gēteborgā.

LGB iesaistījās pilotprojektā "Koptulkošana", uzstādot savā mājas 
lapā www.limbazubiblioteka.lv koptulkošanas logrīku un veicot 
tulkojumu rediģēšanu.

Projekti

http://www.limbazubiblioteka.lv/


Limbažos ir 2 publiskās bibliotēkas – LGB un 
Bērnu bibliotēka, kas izvietotas vairākās ēkās. 
LGB savu darbu veic 3 ēkās. Klientu 
apkalpošanas centrs (KAC) atrodas kultūras 
nama 2. stāvā. Administrācija, Datu apstrādes 
nodaļa (DAN) un Apmācību un profesionālās 
sadarbības centrs atrodas pašvaldības ēkā 
Zāles – 8, LGB krātuve atrodas pašvaldības ēkā 
Burtnieku – 4. Pašvaldība nevar pilsētā piedāvāt 
ēku, kurā apvienot bibliotekāro pakalpojumu, 
tāpēc līdz piemērotas ēkas izveidei ir jāmeklē 
optimālākie pagaidu risinājumi.

Bibliotēkas telpas – problēma 
Nr.1



2010.gadā izmainījās bibliotēkas 
struktūra. Pie esošās – administrācijas, 
Klientu apkalpošanas centra un Datu 
apstrādes nodaļas klāt nāca jauna –
Apmācību un profesionālās sadarbības 
centrs. APSC vadītāja tiek algota 
reģionālo funkciju finansējuma ietvaros. 
15 darbinieki, no tiem 11 – bibliotekārie 
speciālisti

Personāls



1983 lasītāji, lietojot bibliotēkas krājumu, 
ir ietaupījuši 358 710 latus
Saņemot 7415 profesionālas uzziņas 
vidēji  10 min, bibliotēkas lietotāji ir 
ietaupījuši 12 309 latus
Lietojot bibliotēkas 12 datorus 
apmeklētāji ir ietaupījuši Ls 24 912 latus

Vai bibliotēku lietot ir 
ekonomiski izdevīgi?



Vai bibliotēku lietot ir 
ekonomiski izdevīgi?

Apmeklējot bibliotēkas organizētās 
apmācības 398 reizes uz 2 stundām, 
kopējais ietaupījums vismaz 3980 lati.
Bibliotēkas 89 bezmaksas pasākumos 
apmeklētāji ietaupījuši 1992 latus.

Kopā lietotāji ir ietaupījuši vismaz 401 903
latus. Bibliotēka ir devusi 5 reizes lielāku
ienesīgumu nekā tajā 2010.g. tika investēts.



Darbs ar bērniem un 
jauniešiem Limbažu, Alojas un 

Salacgrīvas novadu 
bibliotēkās 
Aktualitātes 2010. gadā

Gunta Beķere
Limbažu Bērnu bibliotēkas 

direktore
bernu_biblioteka@limbazi.lv

mailto:bernu_biblioteka@limbazi.lv


Bibliotēku darbības vispārīgs 
raksturojums

Limbažu, Alojas un Salacgrīvas novados 
lietotājus apkalpoja:

Limbažu Bērnu bibliotēka;
23 pagastu publiskās bibliotēkas;
6 pilsētu publiskās bibliotēkas;
20   skolu bibliotēkas.

Apkalpojošajā teritorijā darbojās:
7 vidusskolas
11 pamatskolas;
6 PII;

5 mūzikas skolas;
5 mākslas skolas



Lietotāju skaits 
(bērni un jaunieši līdz 18 gadiem)



Apmeklējums
(bērni un jaunieši līdz 18 gadiem)



Izsniegums
(bērniem un jauniešiem līdz 18 gadiem)



Jaunieguvumu proporcionalitāte 
(uzskaitīts krājums pirmskolas un jaunāko klašu vecuma bērniem)



Krājuma komplektēšanas un 
organizācijas politika

Krājumu kvalitāte:
Krājumi attīrīti no saturā novecojušas un lasītāju nolietotas 
literatūras;
Procentuāli maz jaunieguvumu, salīdzinot ar pieaugušo 
literatūru;
5 pagastu bibliotēkās nav pasūtīts neviens periodiskais 
izdevums bērniem;
Pozitīva tendence – jaunieguvumu gadā vairāk, nekā norakstītā 
literatūra;
Pieaug individuālie un iestāžu dāvinājumi bibliotēkām;
Līdzekļu trūkums vairākām bibliotēkām liedza iespēju 
iegādāties “Bērnu žūrijas” grāmatas;
Maz tiek komplektēti elektroniskie informācijas līdzekļi 
(kompaktdiski -CD, digitālie videodiski (DVD) u.c.



Veiksmīgākie lasīšanas 
veicināšanas pasākumi

1. 9. Grāmatu svētki Pociemā
Folkloras stunda, vada folkloras kopas dalībnieks Pēteris 
Jansons;
Tikšanās ar animācijas filmas režisori Rozi Stiebru;
Tikšanās ar žurnāla “Vides vēstis” mākslinieci Ilzi Ramani;
Tikšanās ar A. Čaka memoriālā dzīvokļa direktori Antru Medni.
2. Vidzemes patriotiskās dzejas festivāls Salacgrīvā
Festivāla ietvaros tika iesūtīti 410 darbi no 40 skolām un PII
3.Ziemeļvalstu bibliotēku nedēļa
4. UNESKO Latvijas nacionālās komitejas projekts “Stāstu 
laiks bibliotēkās”
5.Tikšanās ar rakstniekiem un ievērojamiem cilvēkiem
6. Radošās darbnīcas un radošo darbu izstādes



http://1.bp.blogspot.com/_gqBAltd7szk/TL1_E1jSRDI/AAAAAAAAD3k/QzPXhu16Y0w/s1600/SL277857.JPG




Problēmas bibliotēku darbā ar 
bērniem un jauniešiem

Strauji samazinās bērnu skaits laukos
10 pagastu bibliotēku mikrorajonā nav ne skola, ne 

pirmsskolas izglītības iestāde
Nepietiekams finansējums bibliotēku funkciju 

nodrošināšanai un attīstībai
nepietiek līdzekļu bērnu literatūras un periodikas iegādei
2010.gadā atsevišķām bibliotēkām nebija iespēja realizēt 

lasīšanas veicināšanas programmu “Bērnu žūrija”
trūkst līdzekļu bērnu radošo spēju attīstībai

Lasīšanas kompetences zemais līmenis
Lielāku uzmanību jāvelta sociālajai funkcijai, nodibināt 
ciešākas saites ar sociālā dienesta darbiniekiem



Paldies par uzmanību!


	limbazu-alojas-salcgrivas-novadu-bibliotekas.pdf
	Limbažu, Alojas un Salacgrīvas novadu bibliotēkas
	Bibliotēku skaits
	Prioritātes
	Prioritātes
	Prioritātes
	Semināri
	Semināri
	Semināri
	Semināri
	Semināri
	Semināri
	Semināri
	Semināri
	Sarunas/diskusijas novados
	Sarunas/diskusijas novados
	PAKALPOJUMU PIEDĀVĀJUMS UN PIEEJAMĪBA 
	Skaitliskie rādītāji
	Skaitliskie rādītāji
	Profesionālā izglītība
	Publisko bibliotēku pakalpojumu pieejamība novados
	Bibliotēku lietotāji
	Literatūras izsniegums
	Izsniegums uz vienu lietotāju
	Apmeklējums
	Apmeklējumu intensitāte
	Finansiālais nodrošinājums�
	Finansiālais nodrošinājums�Citi ienākuma avoti
	Finansiālais nodrošinājums�Kārtējie izdevumi
	BIBLIOTĒKU MATERIĀLĀ UN TEHNISKĀ �STĀVOKĻA VĒRTĒJUMS
	BIBLIOTĒKU MATERIĀLĀ UN TEHNISKĀ �STĀVOKĻA VĒRTĒJUMS
	2010. gadā veikti remonti 
	Paredzēts veikt remontu� 2011. gadā
	Nepieciešams neatliekams remonts turpmākajos gados
	Limbažu Galvenā bibliotēka
	Vispārīgs raksturojums
	LGB statistika
	Statistikas dinamika 4 gados 2007/2010
	Finansējums
	Krājums, tā organizēšana
	Krājums, tā organizēšana
	�Darbs elektroniskajā kopkatalogā�
	Pakalpojumi
	Apmācības
	Iespējas attālinātajiem lietotājiem
	Projekti
	Projekti
	Projekti
	Projekti
	Bibliotēkas telpas – problēma Nr.1
	Personāls
	Vai bibliotēku lietot ir ekonomiski izdevīgi?
	Vai bibliotēku lietot ir ekonomiski izdevīgi?
	Darbs ar bērniem un jauniešiem Limbažu, Alojas un Salacgrīvas novadu bibliotēkās 
	Bibliotēku darbības vispārīgs raksturojums
	Lietotāju skaits �(bērni un jaunieši līdz 18 gadiem)
	Apmeklējums� (bērni un jaunieši līdz 18 gadiem)
	Izsniegums� (bērniem un jauniešiem līdz 18 gadiem)
	Jaunieguvumu proporcionalitāte (uzskaitīts krājums pirmskolas un jaunāko klašu vecuma bērniem)
	Krājuma komplektēšanas un organizācijas politika
	Veiksmīgākie lasīšanas veicināšanas pasākumi
	Slide Number 61
	Slide Number 62
	Problēmas bibliotēku darbā ar bērniem un jauniešiem
	Slide Number 64


